19 *ista posse*] Hoc ordine Ms. E. et edd. pr. Aldus fecit *posse ista*. illud facilius.

num. Etiam hoc, quod vulgo de oratoribus ab imperitis 151
dici solet, *Bonis is verbis*, aut, *aliquis non bonis utitur*, non
arte aliqua perpenditur, sed quodam quasi naturali sensu
judicatur: in quo non magna laus est, vitare vitium, (quam-
quam id est magnum,) verum hoc quasi solum quoddam at-
que fundamentum est, verborum usus et copia bonorum.
Sed quid ipse ædificet orator, et in quo adjungat artem, id 152
esse a nobis quærendum atque explicandum videtur.

Tria sunt igitur in verbo simplici, quæ orator afferat ad 38
illustrandam atque exornandam orationem: aut inusitatum
verbum, aut novatum, aut translatum. Inusitata sunt, 153
prisca fere ac vetusta, et ab usu quotidiani sermonis jamdiu
intermissa, quæ sunt poetarum licentiæ liberiora, ²⁰ quam
nostræ: ²¹ sed tamen raro habet etiam in oratione ²² poeti-
cum aliquod verbum dignitatem. neque enim illud fugerim
dicere, ut Cælius, *Qua tempestate Pænus in Italiam venit*; p. 157.
nec *prolem*, aut *subolem*, aut *effari*, aut *nuncupari*: aut, ut ^a
tu soles, Catule, *non rebar*, aut *opinabar*; et alia multa, qui-
bus loco positis, grandior, atque antiquior oratio sæpe vi-
deri solet. Novantur autem verba, quæ ab eo, qui dicit, 154
ipso gignuntur ac fiunt, vel conjungendis verbis, ut hæc:

Tum pavor sapientiam ²³ *omnem mihi exanimato expectorat.*

Num non vis hujus me versutiloquas malitias:

videtis enim et *versutiloquas*, et *expectorat*, ex conjunctione
facta esse verba, non nata: ²⁴ vel sæpe sine conjunctione
[verba novantur], ut, ²⁵ *ille seni*, ut, *Dii genitales*, ut, *bac-*
carum ubertate incurvescere. Tertius ille modus transferendi 155
verbi late patet, quem necessitas genuit, inopia coacta et

²⁰ *quam nostræ*] sc. licentiæ. Sic e
Mss. dedit Pearceus. Saltem in vul-
gata *nostra*, etiam *licentia* foret scri-
bendum, ut habent edd. ante Aldum, a
quo est vulgata lectio.

²¹ *Sed tamen raro*] Nisi *raro* intel-
ligas *interdum*, quod tamen duriusculum
sit, scribendum est *sed tamen*
haud, vel *non raro*. Nam id postulant
sequentia: item illud paullo post: *qui-*
bus loco positis, grandior atque anti-
quior oratio sæpe videri solet.

²² *poeticum*] Pearceus conjicit *per-*
vetustum; nempe quia de obsoletis ver-
bis sermo est. Sed non est assecutus
rationem Ciceronis. Licet, inquit, uti
obsoletis, ut poetis: nam et alia, poë-
tica quæ sunt, usurpare licet: qualia
sunt in exemplis subjectis; quæ sane
non sunt obsoleta, sed poetis usitata, et
ut *tempestas pro tempus, proles et sub-*
oles, pro liberis.

²³ *omnem mihi* &c.] Sic edd. pr.

Ms. E. et plures alii ap. Pearce. non
mihî omnem: et sic volebat Bentleius.

²⁴ *vel sæpe s. c.*] Mss. quidam apud
Gruterum, *sæpe vel*. Nempe inter-
punctio vitiosa locum huic correctioni
fecit, et *verba novantur*; quæ temere
inucleata e superioribus puto, scriben-
dumque sic: *non nata: vel sæpe sine*
conjunctione, ut &c. Cohærent omnia
sic; *Novantur verba—vel conjungen-*
dis verbis—vel sæpe sine conjunctione,
ut &c. Illa, *videtis enim—non nata,*
sunt in parenthesis accipienda. Sæpe,
hac conjunctione membrorum non ani-
madversa, in his libris turbatum est a
librariis et correctoribus, ut mox c. 39.
pr. ubi veram interpunctionem dedi-
mus.

²⁵ *ille seni*, ut *Dii genitales* &c.]

Hæc sunt corruptissima in libris ser. et
edd. Lectio autem hæc est illa quidem
e Mss. Gruterianis, sed tamen e con-
jectura. Quomodo corrigam, nescio.

angustiis; post autem delectatio jucunditasque celebravit. nam ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, post adhiberi cœpta est ad ornatum etiam corporis et dignitatem: sic verbi translatio instituta est inopiæ causa, frequentata delectationis. Nam *gemmare vites, luxuriam esse in herbis, latas segetes*, etiam rustici dicunt. quod enim declarari vix verbo proprio potest, id translato cum est dictum, illustrat id, quod intelligi volumus, ejus rei, quam alieno verbo
 156 posuimus, similitudo. Ergo hæ translationes, ²⁶ quasi mutationes sunt, cum, quod non habeas, aliunde sumas. Illæ paullo audaciores, quæ non inopiam indicant, sed orationi splendoris aliquid arcessunt: quarum ego, quid vobis aut
 39 inveniendi rationem, aut genera ponam? Similitudinis est
 157 ad verbum unum contracta brevitatis, quod verbum in alieno loco, tamquam in suo, positum, si agnoscitur, delectat; si simile nihil habet, repudiatur. Sed ea transferri oportet, quæ aut clariorem faciunt rem, ut illa omnia:

Inhorrescit mare,

Tenebræ conduplicantur, noctisque et nimbum occæcat nigror,

Flamma inter nubes coruscat, cælum tonitru contremitt,

Grando mista imbri largiflvo subita præcipitans cadit:

Undique omnes venti erumpunt, sævi existunt turbines:

Ferit astu pelagus:

omnia fere, quo essent clariora, translatis per similitudinem
 158 verbis dicta sunt: aut quo significetur magis res tota, sive facti alicujus, sive consilii, ut ille, qui occultantem consulto, ne id, quod ageretur, intelligi posset, duobus translatis verbis similitudine ipsa indicat,

Quandoquidem ²⁷ *iste circumvestit dictis, sepiet sedulo.*

b. Nonnumquam etiam brevitatis translatione conficitur, ut illud, *Si telum manu fugit*. Imprudentia teli emissi brevius propriis verbis exponi non potuit, quam est uno significata
 159 translato. Atque hoc in genere persæpe mihi admirandum videtur, ²⁸ quid sit, quod omnes translatis et alienis magis
 40 delectentur verbis, quam propriis, et suis. Nam si res suum nomen et proprium vocabulum non habet, ut *pes* in navi, ut *nexum*, quod per libram agitur, ut in uxore *divortium*; necessitas cogit, quod non habeas, aliunde sumere: